Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Mjedisit
Pjesa e parë
1. [bookmark: _Hlk106873750]INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Themelimi i qendrave për trajtimin e mbeturinave të ndërtimit dhe rrënimit të prodhuara në territorin e Kosovës 

	Sektori
	Mjedisi

	Nënsektori
	Objektet e përpunimit për klasifikimin dhe riciklimin e mbeturinave

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit:
	Përfituesit kryesorë: Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës (MMPHI)
Ministria e Ekonomisë (ME), komuna

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	MMPHI

	Vendndodhja/Harta
	Territori administrativ i komunave

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Kosto totale e parashikur për investim: 41,400,000 EUR

Aktivitetet përgatitore 3,990,000 EUR
Punimet ndërtimore: 35,700,000 EUR
Mbikëqyrja: 1,710,000 EUR

	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	Abdullah Pirçe, Florije Tahiri, Valon Prebreza

	Emri – Pozita:
	Abdullah Pirçe, Zëvendës Drejtor i Departamentit për Mjedisin dhe Mbrojtjen e Ujërave, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës

Florije Tahiri, Zëvendës Udhëheqëse e Divizionit për Mbeturina dhe Kimikate në Departamentin për Mjedis dhe Mbrojtjen e Ujërave, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 
Valon Prebreza, Shef i Njësisë së Menaxhimit të Ndërmarrjeve Publike, Ministria e Ekonomisë

	Adresa e emailit - Telefoni:
	abdullah.pirce@rks-gov.net   +383(0) 38 200 74 078
florije.tahiri@rks-gov.net  +383(0) 38 200 74 072   
valon.prebreza@rks-gov.net;  +381 44 559 951


2. [bookmark: _Hlk106873156]PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Shërbime më të mira për grumbullimin, klasifikimin, riciklimin dhe ripërdorimin e mbeturinave të ndërtimit dhe rrënimit (MNRr) nga ndërtesat do të ofrohen për rreth 815,000 njerëz në Kosovë, duke gjeneruar rreth 170,000 ton/vit të MNRr. Në përputhje me Strategjinë e Integruar të Menaxhimit të Mbeturinave (2021-2030), ky investim do të ndihmonte në eliminimin e shumë prej 1,572 deponive me rreth 140,000 m3 të MNRr, duke pasur një ndikim të madh në mbrojtjen e mjedisit dhe shëndetit të njerëzve. 

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	· Zbatimi funksional i ligjit për mbeturinat dhe kontrolli i vendosur i fluksit të mbeturinave të ndërtimit dhe shkatërrimit.
· Përmirësimi i shërbimeve të menaxhimit të mbeturinave nëpërmjet vendosjes së shërbimeve të rregullta të grumbullimit dhe transportit dhe ndërtimit të infrastrukturave dhe objekteve për trajtimin e mbeturinave nga ndërtimi dhe prishja e objekteve.
· Promovimi i ekonomisë qarkore dhe qasjeve të menaxhimit të integruar të mbeturinave nëpërmjet ripërdorimit të materialit të ricikluar në sektorët industrialë që prodhojnë MNRr.
· Mbyllja dhe rehabilitimi i vend depozitave të paligjshme dhe reduktimi i ndotjes nga MNRr.
· Krijimi i mundësive të reja të punës dhe rritja e shkallës së punësimit që lidhet me zhvillimin e ekonomisë së gjelbër dhe shërbimet përkatëse të menaxhimit të MNRr.
· Ndërgjegjësimi dhe inkurajimi për ripërdorimin e materialeve të ndërtimit nga mbetjet.

	Përshkrimi i përgjithshëm 
	Republika e Kosovës po përjeton një bum ndërtimor i cili ka rritur sasinë e mbeturinave që vijnë nga ndërtimi dhe rrënimi i objekteve banesore dhe objekteve të tjera. 
Deponimi dhe grumbullimi i mbeturinave të ndërtimit dhe rrënimit (MNRr) në vende joadekuate e kanë përkeqësuar situatën në këtë sektor. Veçanërisht shqetësuese është deponimi i këtyre mbeturinave në tokat e punueshme dhe përgjatë lumenjve. 
Kosova ka ligje në fuqi që kanë të bëjnë me MNRr, megjithatë ka mungesë të zbatimit plus komunave u mungojnë kapacitetet dhe financat për të zhvilluar lokacionet/rregulloret/procedurat lokale – kjo i përkeqëson problemet e hedhjes së paligjshme. 
Ekziston një linjë investimi për ndërtimin e 6 objekteve për trajtimin e MNRr për 6 qendrat rajonale (Prishtinë, Prizren, Pejë, Gjakovë, Ferizaj dhe Gjilan). Përveç kësaj, ekziston një plan për ndërtimin e pikave lokale të grumbullimit të MNRr në çdo rajon të Kosovës. 
Objektivi kryesor i këtij projekti është mbrojtja e mjedisit dhe shëndetit të njerëzve nga ndotja dhe efektet negative mjedisore që rrjedhin nga deponimi në deponi të ligjshme dhe të paligjshme të mbeturinave dhe materialeve të ndërtimit dhe shkatërrimit, duke ngritur objekte dhe pajisje në përputhje me standardet për menaxhimin e të gjitha mbeturinave, duke përfshirë mbetjet nga ndërtimi që do të krijohen nga procesi i dekomisionimit dhe prishjes së objekteve të TC Kosova A.
Aktivitetet për zbatimin e këtij projekti do të përqendrohen në ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe kryesisht do të konsistojnë në përditësimin e raportit të vlerësimit dhe në forcimin e sistemit funksional të AMMK dhe MMPHI për mbledhjen dhe menaxhimin e të dhënave për mbeturinat nga ndërtimi dhe rrënimi (MNRr) të prodhuara në territorin e Republikës së Kosovës, në asistencën eventuale për autoritetet kompetente për përmirësimin, plotësimin dhe hartimin e legjislacionit mjedisor në fushën e MNRr, në përfundimin e studimeve eventuale të nevojshme të mëtejshme duke përfshirë një analizë paraprake mbi integrimin e mundshëm të këtyre me sistemet MNRr të vendeve fqinje, në hartimin e dokumentacionit teknik dhe projekteve paraprake, në përgatitjen e Dosjes së Tenderit për ndërtimin e objekteve të reja të ruajtjes, riciklimit dhe ripërdorimit të MNRr në komunat e synuara dhe furnizimin e pajisjeve përkatëse, në ndërtimin dhe mbikëqyrjen e punimeve dhe furnizimit me pajisje, në përgatitjen dhe trajnimin e stafit për funksionalizimin e objekteve dhe pajisjeve të furnizuara në finalizimin e fushatave ndërgjegjësuese të publikut për ripërdorimin e materialeve të ndërtimit nga mbetjet në tërë territorin e Kosovës.
Nga ky projekt Kosova do të përfitojë ndërtimin e objekteve, ngritjen e kapaciteteve njerëzore dhe menaxhimin e qëndrueshëm të mbeturinave nga ndërtimi dhe rrënimi, përvojën profesionale, mjedisin e pastër, si dhe do të bëhet në përputhje me standardet mjedisore në këtë fushë sipas legjislacionit aktual të BE-së.
Vlerësimi i përafërt i mbeturinave nga ndërtimi dhe rrënimi në Kosovë arrin në 170,000 t/vit. 
Megjithëse vitet e fundit është vënë re një përparim i dukshëm, Kosova ende ka mangësi në menaxhimin e duhur të mbeturinave për të gjitha llojet e mbeturinave të ngurta: mbetjet shtëpiake, industriale, mjekësore dhe të rrezikshme. 
Mungesa e sistemit të grumbullimit, klasifikimit, riciklimit, trajtimit dhe infrastrukturës së duhur për mbetjet e ngurta është evidente. Ekziston një numër i madh i deponive ilegale dhe deponive industriale dhe ato menaxhohen keq. 
Objektet e përshtatshme dhe të operuara për mbetjet e rrezikshme dhe mbetjet nga ndërtimi dhe rrënimi janë gjithashtu të mangëta. 
Janë 90 kompani me licencim për grumbullimin e fraksioneve të ndryshme të mbetjeve (pothuajse gjysma e tyre mbledhin mbetje të ngurta komunale), dhe asnjëra prej tyre nuk menaxhon mbetjet N&Rr.
Çështjet e sipërpërmendura kanë implikime serioze shëndetësore dhe mjedisore që vijnë si nga deponitë e pakontrolluara ashtu edhe nga ato të pakontrolluara (veçanërisht në zonat rurale), ku mbetjet e pagrumbulluara hidhen në deponi ilegale (shpesh pranë lumenjve, duke shkaktuar rreziqe të tjera mjedisore), ose digjen.



Figura 1: Infrastruktura ekzistuese për menaxhimin e mbeturinave në Kosovë

Nga ky investim do të përfitojë një popullsi prej rreth 815,000 banorësh.
Vendndodhja ku do të ndërtohen qendrat për trajtimin e mbetjeve nga ndërtimi dhe rrënimi i ndërtesave, caktohet nga komuna përkatëse pasi të jetë bërë vlerësimi i ndikimit në mjedis. 
Ky projekt do të ndikojë në rritjen ekonomike pasi do të kontribuojë në arritjen e të gjitha rezultateve të pritura.



3. KUALIFIKUESHMËRIA

	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së 
	Instrumenti për Asistencën e Para-Anëtarësimit (IPA III) Korniza e Programit për periudhën 2021-2027
Dritarja 3: Agjenda e gjelbër dhe lidhshmëria e qëndrueshme 
Prioriteti tematik 1: Mjedisi dhe ndryshimi klimatik 

Plan ekonomik dhe investiv për Ballkanin Perëndimor
Fusha prioritare VI. Gjelbërimi i Ballkanit Perëndimor – Investimi në mjedis dhe klimë; FLAGSHIP 7 – Menaxhimi i mbeturinave dhe ujërave të zeza 

Agjenda e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor, shtylla e dytë:
(2) ekonomi qarkore, duke trajtuar në veçanti mbetjet, riciklimin, prodhimin e qëndrueshëm dhe përdorimin efikas të burimeve

Agjenda e Reformës Evropiane (ARE) II Faza e Dytë e Prioriteteve Politike BE-Kosovë:  
2.3. Trajtojnë sfidat prioritare mjedisore: Reflektojnë objektivat e Agjendës së Gjelbër të Ballkanit Perëndimor në zbatimin e politikave në fushën e mjedisit.

Direktiva Kornizë për Mbeturina 2008/98/EC përcakton përkufizimet, parimet, objektivat dhe caqet për menaxhimin e mbeturinave, si dhe proceset e planifikimit dhe detyrimet e tjera në deponinë e mbeturinave për mbetje të veçanta, duke përfshirë mbeturinat nga ndërtimi dhe rrënimi (MNRr). Kjo direktivë duhet të ndihmojë në afrimin me BE-në drejt një "shoqërie riciklimi", duke kërkuar të shmangë gjenerimin e mbeturinave dhe të përdorë mbeturinat si burim. Në veçanti, Programi i 6-të i Veprimit për Mjedisin Komunitar kërkon masa që synojnë të sigurojnë ndarjen në burim, grumbullimin dhe riciklimin e rrymave prioritare të mbeturinave. Në përputhje me këtë objektiv dhe si një mjet për të lehtësuar ose përmirësuar potencialin e tyre të rikuperimit, mbeturinat duhet të mblidhen veçmas nëse në aspektin teknik, mjedisor dhe ekonomik janë praktike, përpara operacioneve të rikuperimit që japin rezultatin më të mirë të përgjithshëm mjedisor. 


	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	Programi i Reformës Ekonomike (PRE) 2024 – 2026 thekson se sektori i mbeturinave ka nevojë për reforma dhe mbështetje. Ekonomia qarkore do të krijonte mundësi për investime dhe vende të reja pune, duke siguruar burime të lëndëve të para për prodhim 
Masa e reformës #9: Reduktimi i ndotjes së mjedisit dhe ruajtja e biodiversitetit. Kjo masë adreson rekomandimet e Raportit për Kosovën 2022 - pika 5.4 Mjedisi dhe ndryshimet klimatike. Kapitulli 27, përkatësisht rritja e mbulimit të grumbullimit të mbeturinave, zbatimi i reduktimit të gjerë, ndarjes së riciklimit dhe ripërdorimit të mbeturinave, adresimi efektiv i çështjes së hedhjes së paligjshme dhe futja e masave të ekonomisë qarkore për reduktimin e mbeturinave.

Strategjia Kombëtare për Zhvillim (SKZh) 2030 
Shtylla 1: Zhvillimi i Qëndrueshëm Ekonomik
1.1 [bookmark: _Toc104504632][bookmark: _Toc104816800][bookmark: _Toc104816801]Ekonomi inovative, qarkore dhe konkurruese
1.2 [bookmark: _Toc104504634][bookmark: _Toc104816802]Infrastrukturë me cilësi të lartë, të qëndrueshme dhe të integruar
1.3 Mjedis i pastër dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i burimeve natyrore
Ky synim zhvillimor do të arrihet përmes këtyre objektivave strategjikë: Menaxhimi i integruar i mbeturinave dhe rritja e qarkullimit të burimeve, qasja e përmirësuar në ujë dhe kanalizime dhe reduktimi i ndotjes së ujit, rritja e pjesës së burimeve të rinovueshme në përzierjen e energjisë, përmirësimi i efiçiencës së energjisë, disponueshmëria dhe efikasiteti i përmirësuar i ujit, promovimi i lëvizshmërisë së qëndrueshme digjitale, menaxhimi dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve pyjore dhe i mbrojtjes së biodiversitetit, planifikimi përgjegjës dhe zhvillimi i integruar territorial.

Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021-2025 synon përmirësimin e menaxhimit të integruar të mbeturinave. Ndër të tjera, Qeveria do të punojë në përmirësimin e infrastrukturës fizike për grumbullimin e mbetjeve, ndërtimin e qendrave të transferimit dhe riciklimit.

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Strategjia e Kosovës për Menaxhimin e Integruar të Mbeturinave (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023)  
Strategjia për Menaxhimin e Integruar të Mbeturinave 2021-2030 dhe plani i ri i veprimit 2021-2023 fokusohet në reduktimin e mbetjeve, riciklimin, kompletimin e legjislacionit të mbeturinave duke përfshirë rregullimin dhe kontrollin në sektorin e menaxhimit të mbeturinave, zhvillimin e infrastrukturës, reduktimin e rreziqeve, rritjen e punësimit, ngritjen e kapaciteteve, përmirësimin e shërbimit të mbeturinave dhe ndërgjegjësimin/trajnimin. Duke synuar kalimin drejt një ekonomie qarkore përmes promovimit të vlerave dhe praktikave të saj, Strategjia e Menaxhimit të Integruar të Mbeturinave është në përputhje me objektivat e përgjithshme të asistencës së BE-së sipas prioritetit tematik 1 të dritares 3. Janë përcaktuar objektiva të qarta për zbatimin e Strategjisë. Këto objektiva mund të shihen si synime të përkohshme për Kosovën në rrugën e saj drejt anëtarësimit në BE, si përgatitje për miratimin e caqeve specifike të acquis të BE-së për menaxhimin e mbeturinave.
3.3.2 Kapitulli i mbeturinave nga ndërtimi dhe rrënimi pohon se gjendja aktuale në Kosovë sa i përket MNRr është se për shkak të zgjerimit të shpejtë të industrisë së ndërtimit, kjo rrymë mbeturinash po rritet me shpejtësi dhe po derdhet ilegalisht në tokat bujqësore dhe në lumenjtë e afërt. Përveç kësaj deponie, komunat kanë përdorur ngastra publike të tokës për hedhjen e MNRr, megjithatë këto nuk janë të ndërtuara sipas ndonjë standardi të njohur. Përveç 170,000 tonëve në vit të MNRr që vlerësohet të gjenerohet, vlerësohet se deri në vitin 2017 ka 1,572 deponi në Kosovë me ~140,000 m3. të MNRr. 
Në Kosovë nuk ka më një objekt funksional për trajtimin e mbeturinave të azbestit dhe ky po bëhet problem serioz. Sondazhet në vende të tjera tregojnë se materialet e rrezikshme (azbesti, plumbi, substanca të tjera të rrezikshme) në MNRr mund të përbëjnë deri në 15%. Zakonisht supozohet se azbesti përbën 2.5-5% të totalit të mbeturinave historike të MNRr. Bazuar në vlerësimin e AMMK-së të sasive totale të MNRr-së, asbesti pritet të jetë në intervalin 4,000 – 9,000 tonë në vit.
Ndërhyrja është gjithashtu koherente me objektivin specifik 1.3 (Zhvillimi i sistemeve për të kontrolluar dhe menaxhuar mbeturinat e tjera) dhe Veprimet lidhur me MNRr 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3. dhe 1.3.4. të IWMS 2021-2030 si dhe me analizën e parë të kryer në kuadër të studimit të BERZH-it në vazhdim “Hartimi i Planit për Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndërtimi dhe Rrënimi në Kosovë.” 



4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfitimet e drejtpërdrejta për mjedisin
	Reduktimin e prodhimit të mbeturinave dhe sasisë së mbeturinave që duhet të asgjësohet, mbrojtjen e tokës, ajrit dhe ujit nga ndotja.

	Kontributin në reduktimin e CO2 dhe/ose zhurmave dhe/ose emetimeve të tjera të dëmshme
	Emetimet CO2 do të reduktohen, duke ruajtur në thelb të njëjtat emetime për shkak të transportit të MNRr në objektet e trajtimit dhe në qendrat e ndërtimit, por duke eliminuar emetimet me CO2 për shkak të proceseve të gërmimit dhe ndarjes për prodhimin e materialeve të ndërtimit që nuk do të jenë më të nevojshme sepse materiali i ricikluar do të përdoret si lëndë e parë dytësore në vend të shfrytëzimit të burimeve natyrore.

	Numrin e personave që do të përfitojnë nga projekti
	Rreth gjysma e popullsisë së Kosovës, pra rreth 815,000 banorë. 

	Shkallën në të cilën kontribuon në uljen e ndotjes në një rajon më të gjerë rreth vendndodhjes së tij
	Ndërtimi i qendrave për trajtimin e mbeturinave nga ndërtimi dhe rrënimi i objekteve do të ndikojnë shumë në eliminimin e deponive të paligjshme që aktualisht ndodhen në mbi 400 lokacione dhe po gjenerojnë vazhdimisht ndotje dhe shpërdorojnë materialet me interes për riciklim.

	Përballueshmërinë e shërbimeve për përdoruesit fundorë
	Qendrat për trajtimin e mbeturinave nga ndërtimi dhe rrënimi i objekteve mund të krijojnë mundësi për gjenerim fitimi nëpërmjet shitjes së lëndëve të para dytësore që prodhohen pas ndarjes dhe përpunimit të mbetjeve.

	Rreziqet që lidhen me projektin
	Projekti nuk paraqet ndonjë rrezik dhe ndikim të veçantë sepse mbetjet e rrezikshme do të menaxhohen në qendra të tjera adekuate të ndërtuara për mbetje të rrezikshme. Operatori duhet të respektojë rregulloret dhe standardet për mbrojtjen e punëtorëve në vendin e punës.

	Partneritetin e organizatave dhe institucioneve të përfshira
	Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, Ministria e Ekonomisë, Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë duhet të përfshihen për të mbështetur operatorët e mbeturinave veçanërisht në fillim të aktivitetit të tyre, derisa të krijojnë mundësi për vetëorganizimin e biznesit, komunave, komunitetit. 


[bookmark: _Toc436501976]
Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	X
	
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	X
	
	

	Projektimi konceptual
	
	
	X

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	
	X
	

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	X

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	X
	
	

	Prona tokë e zgjidhur
	
	
	X

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	X

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	X

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	X

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	X



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti lidhjen?
	
	
	X

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	X
	Nevoja për të reduktuar shfrytëzimin e minierave dhe përdorimin e burimeve natyrore, rekomandon integrimin e objekteve të menaxhimit të mbetjeve industriale (jo urbane) me vendet fqinje, me qëllim optimizimin e kostove dhe konkurrencën e ripërdorimit të produkteve përkatëse të ricikluara dhe/ose materialeve
	

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	X



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Kostot (në euro), nga të cilat:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përgatitja e projektit (TA)
	
	
	
	3.990,000
	
	
	
	
	

	Investimi 
	
	
	
	
	12,470.000
	12,470.000
	12,470.000
	
	



8. ASPEKTE TË TJERA
	A janë konsultuar IFN-të ose donatorë të tjerë për projektin? Kur? Cili ishte gjykimi i tyre?
	Një takim konsultimi me donatorët u zhvillua më 23 janar 2024, ku IFN-të dhe donatorët e tjerë u ftuan të merrnin pjesë në një diskutim të përgjithshëm mbi projektet në sektorin e Mjedisit SPP përpara validimit dhe miratimit të tij.

	Mbështetja ekzistuese e BE-së ose WBIF (TA): shuma, qëllimi
	Po. Plani i Menaxhimit të MNRr për Kosovën është zhvilluar në kuadër të TA-së të ofruar nga BERZH dhe pjesërisht i financuar nga KIBP.

	A është konsultuar Ministria e Financave për projektin? Përshkruani reagimet.
	Po, ata e kanë miratuar projektin. 

	A gjeneron projekti të ardhura nga përdoruesit fundorë?
	Po (sipas parimit “ndotësi paguan”).

	Përshkrimi i ekipit të projektit për zbatim
	MMPHI do të krijojë një NjZP për këtë projekt.
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